
はびきの

地 域 連 携
May.2023

特別版

Medical Net

5月8日（月）より、新病院が

オープンいたしました。

地域に信頼され、地域になくてはならない病院へ



糖尿病・内分泌内科のご案内

糖尿病・内分泌内科主任部長 樫根 晋

令和5年4月より糖尿病・内分泌内科が新設されました、

糖尿病・内分泌内科主任部長の樫根 晋と申します。

私自身は糖尿病専門医、内分泌代謝内科専門医として前任地を含め、糖尿病および内分泌

疾患を中心として症例を経験してまいりました。

当科では糖尿病、脂質異常症、肥満症などの代謝疾患とともに甲状腺、下垂体、副腎などの

内分泌疾患の診療治療を行います。地域のかかりつけ医の皆様とシームレスな連携を行って

いきたいと考えております。

豊田診療主任とともに２名で診療を行ってまいります。糖尿病をはじめとする内分泌代謝

疾患でお困りの患者さんがおられましたらご紹介いただけますと幸いです。どうぞよろしく

お願いいたします。

新たに開設の診療科をご紹介します

腎臓内科のご案内

腎臓内科主任部長 飯尾 麗

➢ 地域における腎臓病の早期発見・治療、進行抑制に
尽力いたします

当院、腎臓内科は令和５年4月に開設いたしました。

腎臓病は症状がないことが多く、症状が出現したときには進行していることもしばしばあり

ます。

検尿異常や腎機能障害のある患者さんを診療された際には、気軽にご紹介下さい。地域の先

生方に御協力を頂いて、可能なかぎり早期の治療介入を行い、治癒を目指してまいります。

また、進行した慢性腎臓病に対しても、患者さんの病態に応じた治療を行い、透析回避を

目指して参ります。地域の腎臓病診療に貢献したいと考えておりますので、宜しくお願い

申し上げます。



歯科口腔外科主任部長 助臺 美帆

歯科口腔外科のご案内

令和5年5月から歯科口腔外科を標榜することになり、着任いたしました助臺美帆と申します。

直近では近畿大学病院歯科口腔外科で、歯科領域の高次医療機関での経験を積んでまいりま

した。

歯科口腔外科では、顎顔面領域、歯や顎骨に関わる感染症、嚢胞、腫瘍、外傷、粘膜疾患、

顎関節症、閉塞性睡眠時無呼吸といった疾患を診察いたします。

地域の先生方と連携を取り、地域医療の一助となれますよう努力してまいります。

今後とも、ご指導ご鞭撻くださいますようお願い申し上げます。

心臓血管外科のご案内

心臓血管外科主任部長 川平 洋一

➣心臓血管外科は心疾患、大動脈疾患、末梢動静脈疾患を呈する

患者さんに対して、高齢化社会において健康な社会活動を営むためのお手伝いをいたします

大阪はびきの医療センターでは、令和５年５月にハイブリッド手術室、ICUを伴う新病院の

開設に伴い、心臓血管外科が新設されました。外来診察、入院治療、手術治療を通して

地域医療に貢献していけるように頑張ってまいります。

心臓血管外科は、冠動脈疾患、弁膜症、大動脈瘤、末梢動静脈疾患などに対し、循環器内

科、腎臓内科、消化器外科等と協調してカテーテル治療や手術治療を行っていきます。

開心術に関しては現在準備中で、可及的早期の実現のため大阪大学心臓血管外科と協力し

努力しております。

腹部大動脈瘤や末梢動静脈疾患に対する治療は準備できておりますので、お困りの患者さん

がおられましたらご紹介いただけますと幸いです。

微力ながら、地域の方々の健康寿命の改善に貢献できればと思っています。新設の診療科で

はありますが、よろしくお願いいたします。



呼吸器内科

診療主任 細野 裕貴

◆専門分野

呼吸器内科

◆ひとこと

今年の4月より赴任しました、呼吸器内科の細野

と申します。これまで、大阪刀根山医療センター、阪大

病院等に勤務しておりました。北摂以外の地域で働く

ことが初めてですので、どうぞよろしくお願い申し上

げます。

よろしくお願い申し上げます。

呼吸器内科

医員 山内 桂二郎

◆専門分野

呼吸器内科

◆ひとこと

市立池田病院、市立伊丹病院で勤務してまいりました。

個々の患者さんに寄り添った医療を心掛け、頑張って

まいります。よろしくお願いいたします。

呼吸器内科

医員 横山 将史

◆専門分野

呼吸器内科

◆ひとこと

医師として地域に貢献できるよう頑張ります。

よろしくお願いいたします。

呼吸器内科

医員 田邉 英高

◆専門分野

呼吸器内科

◆ひとこと

4月より着任しました、田邉と申します。昨年度ま

で市立吹田市民病院で勤務しておりました。

地域医療に貢献できるよう精進いたします。

よろしくお願いします。

感染症内科

診療主任 新井 剛

◆専門分野

内科一般 感染症

◆ひとこと

4月より着任いたしました新井と申します。

主に内科および感染症診療に携わってまいりました。

当地域の医療に貢献できるよう精進いたします。

感染症内科

レジデント 前田 恭兵

◆専門分野

感染症内科

◆ひとこと

自治医科大学を卒業後、大阪急性期・総合医療セン

ターにて３年間研修をしたのちに、大阪はびきの

医療センターへの勤務となりました。まだまだ未熟者で至

らない点も多いかと思いますが、感染症内科として

の責務を果たせるよう精一杯頑張ります。

どうぞよろしくお願いいたします。

新任医師の紹介



小児科

レジデント 梅田 有観

◆専門分野

一般小児

◆ひとこと

このたび、大阪はびきの医療センターに４月より勤

務させていただいております、梅田有観と申します。

小児アレルギー分野を中心に一般小児科全体を

診療させていただきます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。

小児科

レジデント 中原 康輔

◆専門分野

一般小児

◆ひとこと

自分は当院小児科の患者としてお世話になってい

ました。医師となって、一般小児はもちろん、アレ

ルギーの勉強に勤しみ、羽曳野地域の次の世代の患

者さんのために、より一層働ければと思っておりま

す。

腎臓内科

医員 上床 隆太

◆専門分野

腎臓内科

◆ひとこと

２０２３年4月より赴任いたしました。

患者さん一人一人に寄り添った丁寧な診療を心掛

け、地域医療へ微力ながらも貢献していけるよう尽

力いたします。よろしくお願いします。

糖尿病・内分泌内科

診療主任 豊田 新一郎

◆専門分野

糖尿病 内分泌内科

◆ひとこと

４月より着任いたしました

豊田と申します。昨年度は大阪大学医学部附属病院

で勤務しておりました。

当科新設にあたり、羽曳野市の糖尿病・内分泌診療

の発展に貢献したいと考えております。何卒宜しく

お願い申し上げます。

呼吸器外科

医員 小林 周平

◆専門分野

呼吸器外科

◆ひとこと

市立東大阪医療センターから転勤になりました、呼

吸器外科の小林周平と申します。未熟ではあります

が、地域医療に貢献できるように一生懸命頑張る所

存です。ご指導、ご鞭撻のほど、何卒よろしくお願

いいたします。

皮膚科

医員 長塚 由美

◆専門分野

皮膚科一般

◆ひとこと

２０２３年度よりはびきの医療センター皮膚科に

配属となりました。

アトピー性皮膚炎をはじめとした様々な皮膚疾患

に対して、患者さんに合わせた治療法を一緒に探し、

行うことを心がけています。よろしくお願いいたし

ます。

皮膚科

医員 坂本 理佳

◆専門分野

皮膚科一般

◆ひとこと

４月より着任いたしました坂本と申します。

アレルギー疾患をはじめ、幅広く皮膚疾患を診させ

ていただき、地域医療に貢献できるよう努めてまい

ります。

皮膚科

レジデント 藤田 壮

◆専門分野

皮膚科一般

◆ひとこと

こんにちは。このたび川崎医科大学から出向となり

ました、皮膚科医として３年目の藤田 壮です。片

岡先生のもとでアレルギー疾患を学びたいと思い

着任いたしました。1年という限られた期間ですが

多くのことを経験し、学んでいきたいと思っている

所存です。ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いしま

す。



耳鼻咽喉・頭頸部外科

レジデント 永井 裕子

◆専門分野

耳鼻咽喉科一般

◆ひとこと

４月より大阪はびきの医療センターで働かせても

らうこととなりました。より多くの患者さんに寄り

添っていきたいと思います。新しい環境に慣れない

ことも多いですがよろしくお願いします。

消化器外科

診療主任 松浦 記大

◆専門分野

消化器外科（上部消化管）

◆ひとこと

４月に着任しました、松浦記大と申します。

上部消化管だけでなく消化器外科疾患全般において、

地域医療に貢献できるよう精進致します。どうぞ

よろしくお願い申し上げます。

産婦人科

医員 中谷 沙也佳

◆専門分野

産婦人科一般

◆ひとこと

はじめまして。４月より着任いたしました中谷沙也

佳と申します。地域の皆様の生活に寄り添った診療

を心がけたいと思っております。よろしくお願いい

たします。

産婦人科

医員 梅原 健耶

◆専門分野

産婦人科一般

◆ひとこと

２０２３年４月より大阪はびきの医療センターに

赴任となりました。昨年までは大学病院で勤務して

おりましたが、羽曳野市出身ということもあり、縁

あってこちらの病院に勤めさせていただくこととな

りました。これまでお世話になった地域の方々に恩

返しできるよう精一杯努力いたします。

源 誠二郎 アレルギー・リウマチ内科
松岡 洋人 呼吸器内科
阿古目 純 皮膚科
益田 知可子 皮膚科
安藤 紘史郎 呼吸器外科
杉浦 裕典 呼吸器外科
北島 平太 感染症内科
野間 俊樹 消化器外科
岡部 福子 肺腫瘍内科
樋口 貴俊 呼吸器内科

退職医師のお知らせ

＜院内診療科：30診療科＞ ※下線付き太字は新設診療科
呼吸器内科、肺腫瘍内科、呼吸器外科、リハビリテーション科、感染症内科、アレルギー・リウマ
チ内科、小児科、皮膚科、眼科、耳鼻咽喉・頭頸部外科、循環器内科、消化器内科、腎臓内科、
糖尿病・内分泌内科、消化器外科、乳腺外科、産婦人科、泌尿器科、整形外科、心臓血管外科、
歯科口腔外科、麻酔科、集中治療科、放射線科、外来化学療法科、呼吸器内視鏡内科、緩和ケア
科、臨床検査科、救急診療科、病理診断科



はびきのアカデミー
のお知らせ

TEL

「肺癌の外科治療」
演者：門田 嘉久

（呼吸器外科主任部長）

【 】 2023年6月10日（土）15:00～16:35日 時

【 会 場 】 大阪はびきの医療センター(新病院) 3F 講堂
※現地ならびにWEBによるハイブリッド方式で実施します。

演者：片岡 葉子
（副院長兼皮膚科主任部長）

～病態理解と治療の進歩～

「 新時代をむかえたアトピー性皮膚炎医療 」

事前申し込みが必要です。
詳しくは同封のチラシをご覧ください。



患者総合支援センターからのお知らせ

お問い合わせ

大阪はびきの医療センター患者総合支援センター（地域医療連携室）

TEL 072-957-8030（直通） 072-957-2121（代表）

FAX 072-957-8051

メールアドレス habikino-chiiki@ra.opho.jp

★ 2023 年５月８日（新病院開院）より

患者総合支援センターが変わりました。

•紹介状をお持ちの患者さんは事前予約にかかわら

ず、患者総合支援センター（地域医療連携室）で

すべて対応いたします。

ご紹介いただいた患者さんが、スムーズに診療
を受けていただけるようご案内させていただき
ます。

•患者さんの療養相談は、新病院では患者総合支

援センターの中にプライバシーに配慮した面談

室も設けました。また、がんサロンの設置など、

がん患者への対応も充実してまいります。

（患者総合相談室）

•患者総合支援センター（入退院支援室）では、

患者さんの状態を入院前から把握し、医療ソー

シャルワーカー（MSW）や看護師などの専門職

が退院後を見据えた在宅支援をさらに充実させ

てまいります。

患者総合支援センター受付

患者面談ブース

次回の「はびきのMedical Net」は新病院特集号として６月に

発行予定です。新しいスタートを切った大阪はびきの医療セン
ターをどうぞよろしくお願いいたします。

mailto:habikino-chiiki@ra.opho.jp

